
CITTÀ DI LECCE

DETERMINAZIONE N. 937
Data di registrazione 09/04/2025

Settore 10 - Tributi e Fiscalità Locale, Piano sociale di Zona

OGGETTO: PRO.V.I. – PROGETTI PERSONALIZZATI DI VITA INDIPENDENTE PER L’AUTONOMIA 
PERSONALE, L’INCLUSIONE SOCIO-LAVORATIVA PER LE PERSONE CON DISABILITÀ 
ANCHE SENZA SUPPORTO FAMILIARE.
APPROVAZIONE DI FINANZIAMENTO DEL PRO.V.I. - LINEA A – SECONDA FINESTRA 
QUADRIMESTRALE 2024 - CODICE PRATICA LW1B4SRT 
IMPEGNO DI SPESA (ACC.4284/2024-PREN.6076/2024)
PEG: MISSIONE 12 - PROGRAMMA 7 - OBIETTIVO 179 – SUB-OBIETTIVO 2.

Responsabile del Procedimento dott.ssa Laura MIGLIETTA

Il Dirigente

Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 28/02/2025 di conferimento funzioni dirigenziali ex art. 50 e art. 109 del 
D. Lgs n. 267/2000 e art. 60 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di 
Lecce;

Visto il provvedimento del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 274 del 17/09/2018 con il quale si 
individuava il Responsabile del procedimento nella persona della dott.ssa Laura Miglietta;

Premesso:
- che la Regione Puglia, con Deliberazione di G.R. n. 899/2009, ha preso atto della Convenzione delle 
Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità del 13 dicembre 2006, ratificata con la legge statale del 3 
marzo 2009, n. 18, in particolare, della previsione dell’articolo 19 che recita “Gli Stati Parti [...] riconoscono 
il diritto di tutte le persone con disabilità a vivere nella società, con la stessa libertà di scelta delle altre 
persone, e adottano misure efficaci ed adeguate al fine di facilitare il godimento da parte delle persone con 
disabilità di tale diritto e la loro piena integrazione e partecipazione nella società”;
- che il Decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 2013, adotta il Programma di Azione biennale per 
la promozione dei diritti e l’integrazione delle persone con disabilità in attuazione della legislazione 
nazionale e internazionale ai sensi dell’art.5, co.3, della citata legge 3 marzo 2009, n.18, e illustra alla linea 
di azione n.3, le proposte in materia di “Politiche, servizi e modelli organizzativi per la vita indipendente e 
l’inclusione nella società”;

che la Regione Puglia:

- con Deliberazione di G.R. n.2578/2010 “Qualify-Care – percorsi integrativi e innovative per la presa in 
carico domiciliare per le persone non autosufficienti”, ha avviato negli ultimi anni un percorso finalizzato 
alla costituzione di un modello regionale di intervento per favorire l’inclusione sociale e l’autonomia di 
persone con disabilità gravi che abbiano le capacità funzionali per intraprendere percorsi di studio, di 
lavoro, di partecipazione alla vita sociale della comunità locale, con riferimento sia al contesto domestico 
che al contesto di vita esterno. Tra le finalità è stata ricompresa anche quella di diffondere un approccio 



innovativo e integrato agli interventi per l’Ambient Assisted Living e l’autonomia nella vita quotidiana 
degli anziani non autosufficienti;
- con Deliberazione di G.R. n. 758/2013, ha avviato la sperimentazione dei Progetti di Vita Indipendente 
(Pro.v.i), nell’ambito del programma Qualify-Care, che mira a sperimentare modalità integrate di 
intervento per la presa in carico di persone in condizione di grave non autosufficienza e precarie condizioni 
familiari, economiche, abitative, con il coinvolgimento dei distretti sociosanitari e dei Comuni interessati 
per la implementazione di strumenti innovativi e di percorsi integrati di valutazione e di presa in carico con 
l'obiettivo generale di sostenere progetti individualizzati di persone in condizioni di grave non 
autosufficienza capaci di integrare sostegno economico, servizi di cura domiciliari e a ciclo diurno, 
assistenza alla persona e interventi di promozione attiva per l'inclusione sociale;
- con A.D. 206/2024 ha approvato il nuovo Avviso pubblico, per la selezione dei beneficiari Pro.V.I. Linea 
A/C e Pro.V.I. Dopo di Noi Linea B (L. n. 112/2016) in favore di persone con disabilità gravi, anche senza il 
supporto familiare, per l’autonomia personale e l’inclusione socio-lavorativa;
- con A.D.761/2024 ha proceduto ad una parziale modifica dell’Avviso Pubblico approvato con AD 
206/2024;
- con A.D. n.1225 del 10/09/2024 avente ad oggetto: “A.D. n. 764/2024 – Avviso pubblico per la selezione 
dei beneficiari di Pro.V.I. e Pro.V.I. Dopo di Noi (l.n. 112/2016). Del G.R. 096/2024. Approvazione esiti 
pre-istruttoria regionale delle manifestazioni di interesse inviate per il finanziamento dei PRO.V.I. Linea A/C 
e PRO.V.I. Dopo di Noi Linea B nel Secondo quadrimestre 2024 e delle Graduatorie provvisorie di Ambito 
territoriale.” approva le graduatorie provvisorie per il secondo quadrimestre 2024;  

Considerato:
- che in data 24/01/2025 sulla piattaforma PUGLIASOCIALE nella sezione dedicata al Pro.V.I. – Linea A – 
seconda finestra quadrimestrale 2024 - si è reso visibile, previa istruttoria tecnica degli uffici regionali, il 
Progetto codice pratica LW1B4SRT corredato di tutta la documentazione prevista dal Bando per il 
riconoscimento del beneficio;

- che il progetto prevede il finanziamento delle seguenti voci di spesa: per la contrattualizzazione di un 
assistente personale € 12.000,00; per gli oneri di consulenza € 1.070,00; per un importo totale finanziato 
dalla Regione pari ad € 13.070,00 per mesi 12 di beneficio così come dettagliato nella scheda di valutazione 
che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

- che il beneficiario del Pro.V.I. – Linea A - codice pratica LW1B4SRT ha partecipato al Pro.V.I. 2020 e, 
quindi, è stato sottoposto alla valutazione da parte dell’UVM (Unità di Valutazione Multidimensionale) in 
data 11/11/2022;
- che il beneficiario intende avvalersi dell'anticipo del 10% del costo del progetto, come previsto nell'art. 6, comma 1, 
della Determinazione della Regione Puglia n. 206 del 23/02/2024; e, a tal fine, presenta dichiarazione sostitutiva di atto 
di notorietà resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, regolarmente acquisita al Protocollo Generale del 
Comune di Lecce al n. 68135 del 09/04/2025, così come regolamentato dallo stesso Atto Dirigenziale Regionale;

Visti i seguenti atti:
- di C.C. n. 42 del 13.03.2025, di approvazione del Documento unico di programmazione 2025 – 2027, 
comprensiva del programma triennale ed elenco annuale dei Lavori Pubblici, del programma triennale delle 
forniture e dei servizi e degli obiettivi delle società in house;
- di C.C. n. 43 del 13.03.2025, di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027 ai sensi dell'art. 
151 del TUEL e dell’art. 10 D.Lgs. n. 118/2011;
- di C.C. n. 47 del 15/04/2024, ad oggetto “riformulazione piano di riequilibrio finanziario pluriennale (art. 243-
bis, d.lgs. n. 267/2000) - termine finale anno 2028”;
- la Delibera di Giunta Comunale n° 112 del 31/03/2025 avente ad oggetto: “riaccertamento ordinario dei residui 
al 31 dicembre 2024 (art. 3 comma 4 DLGS n. 118/2011)”;
- la Determina di settore n. 693 del 20/03/2025 avente ad oggetto: “approvazione, ai soli fini ricognitori, delle 
risultanze delle verifiche sui residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024”;

Dato atto:
-che con Determina del Comune di Lecce n° 3721 del 05/12/2024 è stata accertata la somma complessiva di 
€ 48.645,37, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate nei confronti del debitore Regione 
Puglia (AD 1505/2024 del 07/11/2024), sul capitolo 290/100 20101.02.0290100 denominato “trasferimenti 
regionali – Piano di Zona” - accertamento n. 4284/2024, e, pertanto, si può procedere con l'impegno a 
competenza nei confronti del fornitore certo;



-che, con la stessa Determina n° 3721 del 05/12/2024 è stata prenotata per la LINEA A la somma di € 
48.645,37 al capitolo S/2756/005 12071.04.2756005 denominato “Piano Sociale di Zona - Gestione 
Associata dei servizi – Progetto Pro.V.I.” corrispondente a procedure di aggiudicazione in via di 
espletamento, imputato contabilmente a carico dell'annualità 2025 del vigente bilancio pluriennale dando atto 
che le risorse sono a destinazione vincolata per la realizzazione delle azioni sperimentali per la vita 
indipendente – prenotazione n. 6076/2024;

Considerato che sussistono le condizioni per poter procedere con i relativi impegni di spesa;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visti, inoltre: 
- il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
- la Legge 8.11.2000 n. 328;
- il DLgs n.118/2011 e in particolare l’allegato 4/2 e s.m.i.
- la Legge Regionale 19/06;
- il Regolamento Regionale n.4/07;
- la delibera di GM n.30.07.2013 che regolamento le determinazioni dirigenziali;
- lo statuto Comunale;
- il Regolamento di contabilità;
- gli atti di cui in premessa ed in esecuzione dei medesimi;

Il Dirigente

Verificato:
 la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio;
 il rispetto della tempistica prevista dalla legge;
 l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
 la conformità a leggi, statuto e regolamenti;

Per quanto in premessa visto, considerato, verificato esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e 
per l’effetto

D E T E R M I N A

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto e motivazione 
dell’adozione dello stesso;

2.  di approvare l’esito dell’istruttoria della pratica LW1B4SRT e l’ammissione al finanziamento 
riconosciuto pari ad € € 13.070,00 come dettagliato nell'allegata scheda istruttoria parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

3. di provvedere alla stipula del Contratto per l’attuazione del Pro.V.I. Linea A in oggetto, con il 
soggetto beneficiario;

4. di dare atto che la somma di € 13.070,00 trova copertura finanziaria in virtù di assegnazioni regionali 
di cui all’accertamento n. 4284/2024 (giusta Determina Regionale 1505/2024 del 07/11/2024) 
effettuato sul cap. 20101.02.0290100 denominato “Trasferimenti Regionali Piano di Zona”;

5. di impegnare in favore del beneficiario Pro.V.I. Linea A codice pratica LW1B4SRT, ai sensi dell'art. 
183 del TUEL e del principio contabile applicato all.4/2 al d.lgs. n. 118/2011, l'importo di € 
13.070,00 sul codice prenotazione n. 6076/2024 imputato contabilmente a carico dell'annualità 
2025, come indicato nel prospetto contabile allegato al presente atto e corrispondente ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate;

6. dare atto che le risorse sono a destinazione vincolata per la realizzazione delle azioni sperimentali 
per la vita indipendente;

7. di dare atto che la spesa di cui al punto 5) rientra nell'ambito dell'attività istituzionale dell’Ente;
8. di dare atto, ai sensi dell’art. 183, c. 9-bis, TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;
9. di dare atto che detta somma verrà liquidata come segue: € 1.307,00 quale anticipo del 10% del 

progetto non appena si procederà alla firma del Contratto di avvio del Pro.v.i. e la restante somma 
con cadenza mensile a rimborso delle spese sostenute dell'interessato e previa presentazione della 



documentazione contabile comprovante i costi sostenuti; il beneficiario rendiconterà le spese 
sostenute per la realizzazione del progetto con cadenza mensile a questo Ufficio di Piano e, tali spese, 
saranno oggetto di verifica e controllo sulla correttezza a cura del Responsabile del Procedimento di 
cui al punto 13;

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-
bis, c. 1, TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento, nonché la compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i 
relativi stanziamenti di cassa, di cui all'art, 183, c. 8, TUEL;

11.  di dare atto che la concessione del contributo oggetto del presente atto è conforme alle direttive 
Regionali di istruttoria della misura per la concessione del beneficio adottato con Determinazione 
dirigenziale del Dipartimento Welfare - Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà – 
Servizio RUNTS, Economia Sociale, Terzo settore e Investimenti per l’innovazione sociale, 
disabilità e invecchiamento attivo nn. 206 del 23/02/2024 e 761 del 05/06/2024 di approvazione del 
Nuovo Avviso Pubblico Pro.V.I. e Pro.V.I Dopo di Noi;

12.  di dare atto che, ad avvenuta esecutività, si ottempererà agli obblighi di pubblicazione ex art. 26 del 
d. lgs. 33/2013, che rappresentano la condizione per l'acquisizione dell'efficacia dell'atto e per la 
liquidazione dei compensi d'importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare al 
medesimo beneficiario;

13.  di rendere noto ai sensi dell'art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 
dott.ssa Laura Miglietta;

14.  di dare atto che, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell'art. 1, c. 9, lett. e), della legge n. 
190/2012, dei Codici, nazionale ed integrativo comunale (deliberazione di G.C. n. 63 del 
10/03/2020), di comportamento dei dipendenti pubblici, per il presente atto finale non sussistono 
motivi di conflitto di interesse in capo al responsabile del procedimento ed al soggetto che adotta e 
che lo stesso è conforme al piano di prevenzione della corruzione dell'ente;

15.  di trasmettere il presente atto al Servizio finanziario per l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ex 147-bis, c.1-art. 153, c. 5 TUEL;

16.  di precisare che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Lecce 
(Capofila dell’ATS) e trasmesso telematicamente alla Regione Puglia per gli adempimenti di 
competenza.

Dirigente
Salvatore Laudisa / InfoCert S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


